ПРОТОКОЛ
заседания

МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ
по профилактике правонарушений города Благовещенска

«25» мая 2023 года №2

Председатель:
Заместитель мэра города Благовещенска -
председатель межведомственной
комиссии по профилактике
правонарушений города Благовещенска

Присутствовали
члены комиссии:

Заместитель начальника полиции ио ООП
МО МВД России «Благовещенский»

Хопатько
Виктория Андреевна

Леденев
Роман Викторович

Начальник инспекции -  начальник отдела
исполнения и наказания ФГУУИН
У ОСИП России по Амурской области

Заместитель начальника Благовещенского
ЛО МВД России на транспорте

Начальник ГКУ АО Управление
социальной защиты населения по городу
Благовещенску и Благовещенскому
району

Начальник Благовещенского отдела ГКУ
Амурской области «Центр занятости
населения»

Новикова
Анастасия Александровна
(больничный)

Иванов
Константин Николаевич

Жукова
Светлана Алексеевна

Вотина
Светлана Анатольевна

Начальник МКУ «Управление ио делам
ГО и ЧС города Благовещенска»

Ларионов
Виталий Александрович

Начальник правового управления
админис трации города Благовещенска

Воробьева
Евгения Анатольевна

Главный специалист МКУ
«Эксплуатационно -  хозяйственной
службы» города Благовещенска

Юренков
Игорь Владимирович

Пресс секретарь мэра города
Благовещенска

Приглашенные:

Касимова
Екатерина Владимировна
(выезд)

Консультант отдела общего образования
управления образования администрации
города Благовещенска

Кушнаренко
Наталья Леонидовна

Начальник управления по физической
культуре, спорту и делам молодежи
администрации города Благовещенска

Климова
Оксана Владимировна

Заместитель начальника управления
культуры администрации города
Благовещенска

Кочкина
Юлия Алексеевна

Начальник отдела по делам
несовершеннолетних администрации
города Благовещенска

Мишуто
Татьяна Ивановна

Инспектор отдела исполнения и
наказания ФГУУИН УФСИН России по
Амурской области

Котанджян
Татьяна Александровна

ПОВЕСТКА ДНЯ

Вопрос 1
() результатах выявления и профилактики насильственных преступлений в

сфере семейно-бытовых отношений.
1. ВЫСЛУПИЛИ: Леденев Роман Викторович, Котанджян Татьяна

Александровна
1.2. РЕШИЛИ:
1.2.1. Информацию принять к сведению.
1.2.2. Рекомендовать МО МВД России «Благовещенский» (Филичкин И.И.):
- продолжить работу но выявлению и учету лиц, совершающих

административные правонарушения и преступления в быту, особенно являющихся
зачинщиками семейно-бытовых конфликтов;

- обратить особое внимание на профилактическую работу с учетом
индивидуальных особенностей правонарушителя в сфере семейно-бытовых
отношений (с учетом прошлых судимостей, правонарушений, образа жизни);

- но результатам мониторинга определять территории обслуживания, где
совершено наибольшее количество тяжких преступлений на бытовой почве, для
проведения оперативно-профилактических мероприятий и комплексных отработок
этих зон обслуживания;

- выступать в средствах массовой информации, на собраниях граждан по
месту жительства по вопросам профилактики семейно-бытовых правонарушений, с
разъяснением действующего законодательства (как уголовного, так и
административного), предусматривающего ответственность за их совершение;

Срок: информировать Комиссию ежеквартально до 15 числа месяца,
следующего за квартал 2023 года.

1.3.1. Рекомендовать ОИ11 ФКУ УИИ УФСИН России по Амурской области
(Новикова Л.Л.):

- продолжать разъяснять подучетным лицам меры ответственности за действия,
связанные с жест оким обращением с детьми и уклонения от воспитания ребенка;

- проведение совместных рейдов по административным участкам, с целью
проверки по месту жительства осужденных, а также профилактических бесед по
предотвращению повторных преступлений со стороны лиц, осуждённых к наказаниям и
мерам уголовно-правового характера без изоляции от общества.

Срок: проинформировать Комиссию до 15 октября 2023 года.
1.4.1. Отделу по делам несовершеннолетних администрации города

Благовещенска (Мипгуто Т.И.):
- продолжать взаимодействовать с субъектами профилактики по вопросам

профилакт ики бытового насилия в отношении несовершеннолетних;
- в целях межведомственного взаимодействия при выявлении фактов семейного

насилия незамедлительно информировать правоохранительные органы.
Срок: информировать Комиссию до 1 октября 2023 года.
1.5.1. Управлению образования (Попова Л.Г.) совместно с МО МВД России

«Благовещенский» (Филичкин И.Н.) предусмотреть проведение мероприятий
методического характера с социальными педагогами, классными руководителями
по вопросу взаимодействия субъектов профилактики в сфере выявления семей,
ведущих асоциальный образ жизни, организации профилактики правонарушений и
семейно бытового насилия.

Срок: информировать Комиссию до 1 октября 2023 года.
1.6.1. Управлению образования (Попова Л.Г.) во взаимодействии с отделом

по делам несовершеннолетних администрации города Благовещенска
(Мипгуто Г.И.):

- предусмотреть мероприятия, направленные па своевременное выявление
семей, в которых имеются случаи бытового насилия.

Срок: информировать Комиссия до 1 октября 2023 года.
1.7.1. Управлению по физической культуре, спорту и делам молодежи

(Климова О.В.):
- проанализировать план спортивных мероприятий и включить мероприятия

по привлечению взрослого населения к занятию физической культурой и спортом,
сдаче нормативов ГТО, в том числе проведение комплексных спартакиад с
участием работников предприятий, организаций, учреждений.

Срок: информировать Комиссию до 1 октября 2023 года.
1.8.1. Управлению образования (Попова Л.Г.):
- рассмотреть возможность использования форм работы с обучающимися

старших классов и их законными представителями по привлечению внимания к
проблемам бытового насилия в подростковой среде, обсуждению типичных
историй и их последствий.

Срок: информировать Комиссию до 1 октября 2023 года.

Вопрос № 2:

Об организации совместных мероприятий, направленных на профилактику
противоправного поведения несовершеннолетних, обеспечение личной безопасности
детей и подростков, недопущение факсов вовлечения несовершеннолетних в
противоправную деятельность, на территории города Благовещенска.

1. ВЫСГУПИЛИ: Леденев Роман Викторович, Кушнаренко Наталья
Леонидовна, Климова Океана Владимировна

2.1. РЕШИЛИ:
2.2. Информацию принять к сведению.
2.2.1. Рекомендовать МО МВД России «Благовещенский»

(Филичкин И.Н.):
- осуществлять жесткий контроль за несовершеннолетними, осужденными к

мерам наказания, не связанными с лишением свободы, выполнение ими обязанностей,
возложенных приговором суда;

- усилить кшггроль за взрослым населением с криминальным прошлым по
возможному вовлечению подростков в противоправные действия;

- продолжить профилактическую работу среди несовершеннолетних в
образовательных учреждениях городского округа;

- разместить информацию в СМИ о профилактике случаев выпадения детей из
окон многоэтажных домов, гибели на водоемах, ответственности за нахождение
несовершеннолетних в запрещенных местах, в том числе в ночное время, распространить
статистические сведения о привлечении к ответетвештости законных представителей за
правонарушения, совершенные несовершеннолетними.

Срок: информировать Комиссию ежеквартально до 15 числа месяца,
следующего за кварталом 2023 года.

2.3.1. Рекомендовать отделу исполнения и наказания ФГУ УИИ УФСК11 России
по Амурской области (Новикова А.А.):

- осуществлять проведение работы с несовершегаюлетттими, осужденными без
изоляции от общества, по предупреждению совершения преступлений, правонарушений,
профилактике употребления алкогольной, табачной продукции, наркотических и
токсических веществ;

- провести работу по организации занятости несовершеннолетних, состоящих на
профилактическом учет е, принять меры к их трудоустройству.

Срок: информировать Комиссию ежеквартально до 15 числа месяца,
следующего за кварталом 2023 года.

2.4.1. Рекомендовать МО МВД России «Благовещенский» (Филичкин И.Н.)
совместно с управлением образования (Попова Л.Г.):

- с целью повышения эффективности работы с несовершеннолетними,
находящимися в конфликте с законом, обеспечить их вовлечение в волонтерское
движение, объединения патриотической направленности;

- проводить рабо'гу но раннему выявлеттию несовершеннолетних обучающихся,
склонных к совершению противоправных деяний, несовершеннолетних с девиантным

поведением, в том числе диагностические исследования (тестирования, опросы), по
результатам исследований осуществлять психолого-педагогическое сопровождение
несовершеннолетних;

- продолжить проведение разъяснительной работа среди учащихся и их
родителей об ответственности за совершение правонарушений и преступлений,
безопасном поведении в общественных местах и информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Срок: проинформировать Комиссию до 1 октября 2023 года.
2.5.1. Рекомендовать МО МВД России «Благовещенский» (Филичкин И.Н.)

совместно с отделом по делам несовершеннолеших (Мишуто Т.И.) при взаимодействии
с Благовещенским отделом ГКУ Амурской области «Центр занятости населения»
(Ботина С.А.) принять меры по организации максимального охвата несовершеннолетних,
состоящих на различных видах профилактического учета досуговой занятостью в период
летних каникул.

Срок: проинформировать Комиссию до 15 июня 2023 года.
2.6.1. Управлению образования (Попова Л.Г.), управлению по физической

культуры, спорта и делам молодежи (Климова О.В.), МАУ Центр «Продвижение»
(Серова А.Д.) продолжить вовлечение подростков, склонных к совершению
правонарушений, в деятельность волонтерских групп профилактической
направленности.

Срок: проинформировать Комиссию до 1 октября 2023 года.
2.7.1. Пресс-секретарю мэра города Благовещенска (Касимова Е.В.) совместно с

МО МВД России «Благовещенский» (Филичкин И.Н.) организовать в СМИ:
- информирование населения по вопросам профилактики противоправного

поведения несовершеннолетних, предотвращению несчастных случаев с
несовершеннолетними на территории города Благовещенска.

Срок: информировать Комиссию до 15 июня 2023 года.
3. Контроль за выполнением протокола оставляю за собой.

Председатель межведомственной комиссии
но профилактике правонарушений
города Благовещенска В.А. Хопатько

Юренков Игорь Владимирович
233-972